ARGUMENTUM. — *Lætandum esse de Joannis Baptistæ nativitate S. Maximus scribit, quod prædestinatus a Deo prædicaturus advenit, Agnum Dei Redemptorem nostrum adesse. Nonnulla addit de parentibus Joannis Zacharia et Elisabeth.*

Religionis devotionisque nostræ ratio exigit, fratres, ut hodie de beati Joannis Baptistæ nativitate lætemur, qui prædestinatus a Deo humani generis lætitiâ et cœli gaudium prædicaturus advenit. Hic est, de cujus ore adesse Redemptorem nostrum, adesse Agnum Dei, nova voce mundus audivit, qui et testis, desperantibus de successione parentibus, per angelum prout tanti mysterii indubitatus et nuntius esset, mittitur nasciturus. Quis autem prudentius non credat eum divina annuntiasset mysteria, in quo procreando curam pervideret fuisse cœlestem? Qui cum necdum esset filius, imperfectusque in utero gestaretur, prærogativa tamen indultæ sibi gratiæ æterno gaudio viscera materna supplevit, et felicitatem dudum sterilis ventris ante partum suum beata mater agnovit. Ait enim, sicut lectum est, Elisabeth ad Mariam: *Ecce ut facta est vox salutis tuæ in auribus meis, exultavit in gaudium infans in utero meo. Et unde hoc mihi, ut Mater Domini mei veniat ad me (Luc. 1)? Non mirum, dilectissimi, si anus hæc præscientiæ ditata est munere, quæ Altissimi Dei erat paritura præconem. Facta est* **544** autem sterilitate

B sua gloriosior, quæ dum ejus differtur fecunditas, dono partus unius honorem totius posteritatis obtinuit. Quæ, dum velut infructuosa viro suo usque in ætatem ultimam congemiscit, subito non sibi tantum filium, sed universoni mundo salutis æternæ nuntium parturivit, et hujusmodi nuntium, ut priusquam prodiret ex utero, privilegio jam futuri ministerii, maternæ linguæ prophetalem spiritum propinaret, atque os Zachariæ patris, quod incredulitas clauserat, prædicti per angelum nominis sui virtute reseraret. Conticuerat enim Zachariâs, non ut mutus remaneret, sed ut divinitus ei loquendi usus redditus, cœlesti testimonium propheticum perhiberet infanti. Ideo autem sacerdos qui universæ plebi loquebatur, obmutuit, ut quia publica erat taciturnitas sacerdotis, ad totius populi notitiam sacratæ nativitatis mysterium perveniret, et non credere ei nullus auderet. Quem jam nasciturum dubitaverat pater, vindictam taciturnitatis incurrit: ait enim Evangelista de eo: *Non erat ipse lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum (Joan. 1)*. Non erat quidem lux, sed erat totus in lumine, qui testimonium meruit vero lumini perhibere. Et ideo, fratres, ob honorem beatissimi Joannis hunc nativitatis ejus diem omni cum exultatione celebremus, qui ad propellendas mundi tenebras sempiternum cœli lumen et ante omnes agnovit, et primus ostendit.

## SERMO LVIII.

<sup>a</sup> De eodem S. Joanne Baptistæ II.

## ADMONITIO.

**545** Erutus ex codice Ambrosiano, et editus a Muratorio tom. IV Anecdota

ARGUMENTUM. — *Joannes, missus a Deo nuntius advenit Christi, ejusque salutiferæ reparationis, ab ipsa nativitate mysteriis omnibus consecrandus erat. De Zachariæ silentio, deque Joannis nondum nati virtute sanctus Maximus disserit.*

<sup>a</sup> Cod. Vatic. 1267, *Felix cæterva virginum, quibus studium est tuæ sequi confessionis coronam in cælo, quæ tecum superaverint, etc.*

<sup>b</sup> Galesin. legit ita eis te imitantibus.

<sup>c</sup> Codex 4 Sanctæ Crucis Minor., et Galesin., *Itaque, o splendida Christo, pulchra Dei Filio, et*

<sup>d</sup> Non Galesinii editionem, sed Parisiensem Maurinorum secuti sumus, quam esse emendatiorem novi-

*omnibus angelis et archangelis grata, ut nostri meminisse digneris, quibus possumus precibus exoramus; ut nobis ille tribuat peccatorum indulgentiam, qui tibi tuorum omnium laborum tradidit palmam, qui regnat cum Patre et Spiritu sancto: quia ipsi est honor, laus, gloria et potestas in sæcula sæculorum. Amen.*

mus, collatis præcitatæ codicibus Laurentianis, ex quibus aliquas variantes decerpimus.

livitatem fecit esse mirabilem; sicut de beato Joanne Baptista decursa Evangelii lectione cognovimus, cui tanta indulta est prerogativa nascendi, ut prophetis atque evangelicis praeunaretur vocibus nasciturus. Aut quomodo non omnibus erat mysteriis consecrandus, qui veniebat pro redemptione deficientis mundi sacramentorum Dominum revelare? Concepit ergo eum, sicut audistis, de justissimo viro senissima et sterilitis femina, ut ex multiplici desperatione et nascentis pueri gloria, et potentia operantis Dei magnificentior appareret. Hic est de quo praedictum legimus per Prophetam: *Vox clamantis in deserto* (Isai. xl, Luc. iii). Et ideo Zacharias sacerdos sub sententia angeli increpantis obmutuit; quia promissi magnitudine conturbatus futurum se patrem annuntiatæ vocis esse non credidit. Quod quidem magna Dei dispensatione factum esse perspiciamus, ut universa Judæorum plebs, dum causam tanti silentii percunctatur, procreandi pueri disceret veritatem, et sanctæ conceptionis secretum magni pontificis taciturnitas publicaret. Indicitur ergo silentium patri, ne præco cælestis Verbi per silentium nasceretur, quanquam altioris in hoc mysterii arcana pandantur. Nam in illo silentio sacerdotis, adventante utique Christi gratia, et severitis antiquæ legis obmutuit, **546** et ritus omnis carnalium conticuit victimarum. Sed tamen ne quid in beato Joanne non esset mirabile, linguam patris, quam concipiendus vixerat, natus absolvit, ut beatissimus senex, qui inter officia veterum traditionum usum sermonis amiserat, innovata per filium voce, nova mysteria prædicaret. C

## SERMO LIX.

De eadem nativitate S. Joannis Baptistæ III.

## ADMONITIO.

**547** Ex veteri codice biblioth. S. Emmerami, hic sermo nunc primum in lucem prodit.

ARGUMENTUM. — De beatæ Mariæ Virginis et Elisabeth occursum atque salutatione; de Joanne, qui ab Isaia vox clamantis in deserto appellatus est. Quid sit parare viam Domino, et rectas facere semitas ejus.

Beati Joannis Baptistæ veneranda festivitas, fratres carissimi, per universum mundum hodie a fidelibus celebratur, qui hoc prophetica dignitate promeruit, ne a laudibus ejus sileret fidelium posteritas, cujus a Deo dicatur ipsa nativitas. In tantum autem specialis in eo præfulsit electio, ut ex justissimis ortus parentibus antea mereretur annuntiare Dominum hujus mundi Salvatorem venturum, quam nascendi haberet initium. Denique Elisabeth sancta et anus mulier, cum propter sterilitatem diffusa de filio a sene jam marito, angelo præmonstrante, conciperet, visitante se castissima virgine Maria, quæ etiam et a Spiritu sancto, angelo dictante, conceperat in utero Salvatorem, in ipso salutationis occursum dicebat: *Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui: ecce enim, ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exsultavit in gaudio infans in utero meo* (Luc. i). O quam dignus et felix sanctarum occursum feminarum! O quam sancta saluatio, Virgo

A Nec mirum si hæc tam stupenda miracula per illius merita provenerunt, quem tanta Dei comitata est gratia, ut de adventu Christi mensuram humanæ conceptionis egressus intra viscera adhuc maternæ gauderet. Ait enim, sicut audivimus, Elisabeth ad Mariam: *Ecce ut facta est vox salutis tuæ in auribus meis, exsultavit in gaudio infans in utero meo* (Luc. i). Tanta enim illum, etiam cum formaretur, jam virtus agebat, ut ad documentum cælestis mysterii, quod prædicaturum se humano generi sentiebat, nativitatem suam prophetilibus indicii præveniret. Quid ergo miramur si Joannes venientem Christum ad baptismum suum absque ulla hæsitacione cognovit, si cum necdum ipse prodiiisset in lucem, virginali eum in utero adesse præsensit? Quæ vero eum B intra alvum maternam exsultatio commovisset, clarissima postmodum voce testatus est dicens: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (Joan. ii). Propter hanc vocem, carissimi, omnia illa quæ audistis in Joanne, præmissa sunt sacramenta, propterea illius gloriosa conceptio et vita est laudabilis præparata, ut de ore tam sancto absolutionis suæ vocem mundus audiret. Quam pulchre autem Christum Dominum nostrum agni vocabulo nuncupavit, cujus solius sanguine placandus erat Deus, et universa redimenda mortalitas! Dignum ergo est, fratres, ut pro honore tanti viri devotissimis semper festivitibus exsulemus, qui uno pariter testimonio, et præsentiam Domini prodidit, et imminentis ejus remedia prophetavit.

mater Domini Salvatoris matrem visitat Præcursoris! O quam beatissimæ matres beatissimorum parvulorum sanctissimæ nutrices! O gloriosum præconis officium, qui intra viscera materna adhuc conclusus ad futurum jam Salvatorem mundi, quem adhuc sermone non poterat, spiritu tamen prophætico revelabat; nec enim poterat veteri sub lege ordinem suam natura mortalis servare, quando per novam divinitatis gratiam novum saluti hominum mysterium parabatur. Hic est enim Joannes qui ab Isaia propheta *Vox clamantis in deserto* (Isai. xl) vocabatur, qui recte vox dicitur, quia enim intonante præconis sacramenta **548** redemptionis humanæ surda jam dudum ab omni auditu bono cæpit audire mortalitas. Nos itaque, carissimi, audiamus quid ad profectum omnium nostrum Salvatoris nuntius prædicabat: *Parate, inquit, viam Domino, rectas facite semitas ejus* (Luc. iii). Vere dignus beatus Joannes qui in semitas rectas male viventium dirigeret pravitatem: quid enim est parare viam Domino, nisi venienti de cælo Judici, purgato a vitiiis per confessionem et penitentiam pectore, simplicis cordis habitaculum Domino præparare? Quid est rectas facere semitas Dei no-

stri, nisi ut tales actuum nostrorum nobis vias muniamur, per quas ambulare propitius Dominus ad nos veniens delectetur? Ille viam Domino suo parat, qui luxuriantis carnis suæ respiciens voluntates, solo mentis nisi Domini præceptis adhærens vigore se castitatis et continentiae accingit. Optimam parat Deo viam, qui malignis resistens cogitationibus mundo corde et casto corpore ante Deum semper innititur incedere. Nos ergo, fratres, quandiu in desideriis carnis et cupiditatibus inhæremus terrenis, viam Domino secundum prophetica monita non præparamus. Propter quod revertentes ad baptismi præcepta Joannis, paremus in nobis Domino viam

A digna penitentia, et confessione veracissima malorum, quæ fecimus, et eleemosynis, et pauperum cura sollicita cæterisque operibus justitiæ et pietatis, quatenus videns in nobis Dominus itinera bonæ voluntatis, oviduas suas, multis jam laboribus et tribulationibus fessas, de ærumnosa hujus sæculi vita secum ad æterna gaudia provehere dignetur, ut sicut Præcursoris Domini hodie nativitate gaudemus, ita de reconciliatione nostra cum Deo Patre nostro lætemur, hoc operante et largiente Domino nostro Jesu Christo, qui cum coeterno Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen

### SERMO LX.

*Item de nativitate S. Joannis Baptistæ IV.*

#### ADMONITIO.

**549** S. Maximo hic quoque sermo ascribitur in laudato codice S. Emmerami; ac præterea in Laurentiano 39 Plut. xvii, in quarto biblioth. olim S. Crucis Minor., et in 174 biblioth. quondam ædificio eccles. major. Florentin., fol. 224, a tergo.

ARGUMENTUM. — *De Joanne Baptista majore cæteris prophetis, ex parentibus senibus nato; de Zacharia sacerdote de vice Abia obmutescente; de austeritate vitæ Joannis, de ejusdem baptismo atque martyrio; de ratione digne celebrandi solemnia Præcursoris.*

Sancti præcursoris Domini Joannis Baptistæ nativitatem, quam hodie celebrat sancta universalis Ecclesia, fratres carissimi, multis modis antea sancti prophetæ Domini prænuntiaverant. Quod divinæ pietatis providentia gestum debemus intelligere, ut qui major cæteris esse debebat prophetis, ipse etiam majori præ cæteris prophetiæ spiritu a honoraretur: quia prophetæ officium est ventura dicere, non etiam demonstrare; Joannes denique ideo major erat cæteris prophetis, quia et Dominum Salvatorem annuntiavit venturum, et adesse monstravit. Hac quoque ratione sicut de ipsis Domini adventu, ita et de præcursoris ejus nativitate antea prophetatum est, <sup>b</sup> ut is qui nova venerat nuntiare, et penitentiam prædicare, nemo inauditam a sæculis talem prædicationem sua perfidia potuisset rejicere, sed ut credibilis fieret omnibus audientibus prædicationis ejus officium. Dignum enim <sup>c</sup> est ut qui Regem omnium regum, et Dominum dominorum non solum nuntiaret, sed etiam demonstrare venerat, dissimili etiam cæteris procreatione nasceretur. Nulli <sup>d</sup> enim dubium est quin in senibus jam frigeret concupiscentia carnis, <sup>e</sup> nec ultra sexagesimum ætatis annum, et senibus jam ab omni lascivia carnis liberis nascebatur,

<sup>B</sup> ut sacri textus Evangelii probat: *Fuit, inquit, 550 in diebus Herodis regis Judæ, id est tempore nativitatis Christi appropinquante, sacerdos quidam nomine Zacharias de vice Abia (Luc. 1). Sed nunc primum dicendum est de Abia, et postea cœptum ordinem sequi. Nam David cum de structura templi, et de ejus tractaret atque disponderet officio, omnem progeniem filiorum Aaron in partes divisit viginti quatuor, et de singulis partibus singulos elegit pontifices qui vicissim per ordinem ministrarent <sup>f</sup> in sacrario templi; ea tamen promissione, ut si quis pontificum vita decederet, optimus in ea parte ad sacerdotium eligeretur successor. In qua etiam divisione Abia iste, de cujus vice et generatione Zacharias oritur, octavo loco positus inveniebatur, et uxor Zachariæ de filiabus Aaron, cui nomen Elisabeth. Erant enim ambo justis ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela, et non erat illis filius, et quod esset Elisabeth sterilis, et ambo processissent in diebus suis. Factum est autem <sup>g</sup> ut Zacharias in ordine vicis suæ ingressus sanctuarium, ut incensum poneret; et subito angelus Domini apparuit ei, dicens: Ne timeas, Zacharia, quoniam exaudita est oratio tua, et uxor tua Elisabeth pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem. Zacharias hoc audito contremuit; et quia jam senex erat, et uxor ejus nonagenaria, non credebat fieri propter senectutem, quod angelus promiserat per veritatem; et quia non credidit, ideo mutus permansit, usque*

<sup>D</sup> Nam cum David, etc., structura templi, etc.

<sup>f</sup> Idem cod. 174, ministrarent in sacrificio templi; ea tamen provisione, ut si quis pontificum vita decederet, optimum in ea parte ad sacerdotium eligerent successorem. Huic lectioni conformis est lectio cod. 39 Laurent.

<sup>g</sup> Cod. 39 legit, Factum est autem, cum Zacharias in ordine vicis suæ ingressus esset sanctuarium, ut incensum poneret, subito angelus appareret ei.

<sup>a</sup> Cod. 59 sup. cit., ornaretur.

<sup>b</sup> Codd. 174 cit. et 39 Laur., ut ejus qui nova, etc.

<sup>c</sup> Idem cod. 39, Dignum enim erat ut, etc.

<sup>d</sup> Idem cod. 39, Nulli dubium est quod in senibus jam refrigescat.

<sup>e</sup> Cod. 174, nec ultra sexagesimum ætatis annum, posse filios procreari. Joannes autem ultra modum naturæ ex senibus jam ab omni ordine nascitur. Abia quippe temporibus David regis summus pontifex erat.

<sup>1</sup> S. Maximus, ut omnibus titulis sanctam admirabilemque Joannis Baptistæ nativitatem annuntia- ret, ab ætate parentum jam nimium provecta cepit

rationem; dixitque ergo eos lascivia, principio utique peccante caruisse, non autem concupiscentia, desiderio scilicet laudabili filios procreandi.

dum jam octavus dies esset nativitatis Joannis. Hic palam intelligendum est quod Joannem obsecratio creavit patris, non voluptas etiam matris : contra impossibilitatem corporis, contra sterilitatem viscerum, Zachariæ precibus uterus Elisabeth intumescit, et concepit non natura, sed **551** gratia <sup>1</sup>. In mense autem septimo æquinocio autumnali conceptio est S. Joannis in utero matris suæ. In mense autem primo alterius anni in æquinocio vernali conceptio est Domini Salvatoris in utero Virginis matris. O præco Domini Salvatoris, quam mirabiliter natus, et quam justis etiam parentibus ortus, et quod membra corporis offerre non poterant, gratia concesserat Salvatoris! et qui matrem sterilem fecundabat, patris muti etiam linguam solvebat, <sup>b</sup> et statim in præconium Salvatoris eruperat. Justus enim ex justis parentibus ortus etiam justitiæ operam in semetipso monstrabat, et qui parare viam Domino in cordibus fidelium venerat, recte etiam pœnitentiam peccatorum agere prædicabat, austeritatem etiam vitæ, quam in aliis prædicavit, ipse in sua conversatione monstravit : *Erantque vestimenta ejus de pilis camelorum, et zona pellicea circa lumbos ejus; esca autem erant locustæ et mel silvestre : vinum et siceram non bibit, et omne immundum non manducavit omnibus diebus vitæ suæ (Marc. 1).* Anno autem trigesimo a nativitate cœpit baptizare venientes ad se, et prædicare populo baptismum pœnitentiæ, ut per pœnitentiam et confessionem peccatorum digni existerent ad percipiendam remissionem peccatorum, quam quia dare non potuit suo baptisate, tamen prædicabat eum esse ad nos venturum cito Christum Dominum Salvatorem, de quo et ipse Joannes, et omnes in eum credentes, et in nomine ejus baptizati non solum remissionem peccatorum, sed et vitam essent percepturi æternam. Cur autem baptizavit Joannes, cum remissionem dare non potuit, nisi ut præcursoris <sup>c</sup> ejus ordinem servaret, et sicut Dominum Salvatorem et nativitate et officio prædicationis præcurreret? Nam per prædicationem suam multi conversi sunt ad Dominum agentes pœnitentiam de peccatis suis, et crediderunt, si quando Christus venisset, quem Joannes venturum prædicavit, remissionem peccatorum, et vitam percipere sempiternam. Et ideo multi venientes ad baptismum Joannis verbum **D**

audire salutis; multi <sup>d</sup> enim, ut sanarentur a languoribus, quia Joannes multa signa faciebat, multi eum **552** Christum esse credebant; quibus tamen ipse dixit: Non sum ego Christus, sed præcursor sum Christi. Similiter autem anno trigesimo nativitatis Christi venerunt ambo ad Jordanem Christus et Joannes, et baptizatus est Christus a Joanne, non quod ipse pro peccato aliquo indigeret baptizari, sed ut Joannes baptizaret eum, et ille suo nobis baptisate et aquam sanctificaret, et exemplum omnibus daret baptismi, sine quo nemo salvus esse prævalet, et ut nullus tam dives aut præpotens fuisset, ut dignaretur a servo baptizari, cum Christum audisset a servo suo baptizatum Joanne. Baptizato autem Jesu, statim ut ascendit de aqua, aperti sunt ei coeli, et **B** Spiritus sanctus in specie columbæ venit et mansit super eum, et vox Patris de cœlis audita est, dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: ipsum audite (Luc. 11).* Quod ut vidit et audivit S. Joannes, statim turbæ quæ <sup>e</sup> aderat, digito Dominum monstravit, dicens: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Joan. 1).* Ecce quem omnes prophete prædixerunt venturum; ecce quem ego vobis promisi, per quem non solum remissionem peccatorum, sed etiam æternam vitam et immortalitatem, simulque gaudium et beatitudinem percipiatis æternam, si credideritis in eum. Talibus <sup>f</sup> enim gestis, dum eniteret beatus Joannes, Herodes rex supradictus fratri suo Philippo tulit uxorem, et sibi in conjugium copulavit. Quem cum beatus Joannes inde corripere, capite truncato martyrium feliciter consummavit. Quapropter, carissimi, si digne tam sancti Domini præcursoris volorum solennia celebrare, debemus nos sanctis honorum operum meritis adornare, in jejunio et castitate, in continentia, in humilitate vitæ, in mansuetudine et sobrietate, in vigiliis et orationibus, in eleemosynarum largitate, <sup>g</sup> in patientia et confessione criminum, in omni instantia bonorum operum <sup>h</sup> mortificare desideria carnis, et animas nostras mereamur in æterna vita salvare, auxiliante nobis sanctis suis precibus beato Joanne, et ad omne bonum studium adjuvante Domino nostro Jesu Christo, qui cum cœterno Patre et Spiritu sancto unus Deus vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO LXI.

Item in natali S. Joannis Baptistæ V.

## ADMONITIO.

**553** Præclarus hic quidem sermo S. Maximo inscriptus legitur in codicibus, quos vidimus, tribus; in 174, olim bibl. ædil. metrop. eccl. Florentin., in 39 Plut. xvii Laurentiano, et in Vaticano 1060, pag. 42.

<sup>a</sup> Codd. 174 et 39, *et concipit, non natura, sed gratia ortus, ut quod membra corporis offerre non poterant, gratia concederet Salvatoris. In, etc.*

<sup>b</sup> Idem cod. 174 et 39, *ut statim in præconium Salvatoris erumperet.*

<sup>c</sup> Idem cod. 174 et 39, *præcursoris suæ ordinem, etc.*

<sup>d</sup> Idem cod. 39 et 174, *multi et una sanabantur a*

<sup>1</sup> Id est, non ex consuetis naturæ viribus, sed ex cœlesti benedictionis effectum.

*languoribus suis, quia Joannes multa signa faciebat, et infirmos sanabat; et ita, cum tanta signa faceret, multi, etc.*

<sup>e</sup> Idem cod. 174 et 39, *statim turbæ quæ aderant.*

<sup>f</sup> Idem cod. 29, *Talibus igitur.*

<sup>g</sup> Codd. 174 et 39, *in pœnitentia.*

<sup>h</sup> Idem codd., *mortificemus.*

ARGUMENTUM.—*Cuiusque meditati natiuitatem Joannis Baptistæ mox occurrit natiuitas Christi. Joannes ad euadendum originale peccatum circumcissione non equit. Quomodo natis mulierum non sit major Joanne Baptista? Plura de Elia et Elisæo Joannes ex ore summae Veritatis laudatus.*

Hodierna festiuitas, dilectissimi, toto terrarum orbe conspicua mentes nostras eo clarius splendore quodam nouæ lucis irradiat, quo et primordium nostræ redemptionis ac veri luminis ortum ut recolamus, inuitat. Cui enim meditati natiuitatem Joannis non mox occurrit natiuitas Christi? præsertim cum nascendi Joannem de patre sene et sterili matre nulla alia exstiterit causa, nisi ut mirabiliter natus præcederet singulariter nasciturum: amicus uidelicet Sponsum, famulus Dominum, vox Verbum, lucerna Solem, præcoiudicem, saluatus præcurreret Salvatorem. Testatur et ipse Joannes hanc esse sui aduentus causam, non ut simpliciter ueniret, sed ut Dominum ad suæ manifestationis iudiciu præueniret. *Post me, inquit, uenit uir qui ante me factus est, quia prior me erat, et ego nesciebam eum; sed ut manifestetur in Israel, propterea ueni ego in aqua baptizans* (Joan. 1). Præuenit eum nascendo, prædicando, baptizando, moriendo, postremo et ad inferos descendendo. Præcessit itaque Dominum, præcessit et semetipsum. Ante enim quam conciperetur in utero, paternum os incredulitas clausit, quod ipse antequam loqueretur expressione sui nominis mirabiliter reseravit. Plane cum necdum posset hominibus uerba depromere, potuit exultando latentem in utero Virginis regem cœli maternis uisceribus nuntiare. Spiritus enim sanctus, qui eum, antequam vitales auras carperet, animauit, ipsum quoque materni pudoris hospitium, in quo degebat, impleuit. Unde Elisabeth: *Ecce, inquit, ut facta est uox salutationis tuæ in auribus meis, exultauit in gaudio infans in utero meo* (Luc. 1). Ubi quærendum est quomodo fieri potuit ut in 554 cum Spiritus sanctus sua dona diffunderet, cum iuxta ritum conditionis humanæ adhuc in iniquitatibus conceptus existeret, et necdum originalis peccati uinculum, percepta legalis obseruantie circumcissione, solvisset. Cum per Moysen diuina uox dicat: *Masculus cuius præputii caro circumcisa non fuerit, peribit anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit* (Gen. vii). Sed notandum est quia Spiritus sancti gratia lego non stringitur, necessitatis uinculo non tenetur; sed sicut ubi uult spirat, sic et quibus uult gratia sua dona dispensat. Nam et Cornelium centurionem, antequam baptismi susciperet lacrum, inspirauit, et in quosdam adhuc gentiles, loquente Petro, non solum, ut Scriptura (Act. x) testatur, cecidit, sed etiam ut linguis loquerentur, instruxit. Quid ergo mirum si beatum Joannem ante legalis mandati quodcumque remedium Spiritus sanctus impleuit, quem ipsius legis et prophetarum, ac totius Veteris Testamenti limitem quemdam, atque, ut ita loquar, intransmeabilem terminum providentia diuina